[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 062/CIB/09

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 142ª reunião ordinária do dia 16 de julho de 2009,
Considerando a Portaria GM/MS nº 1020 de 13 de maio de 2009 que estabelece as diretrizes para a implantação do componente fixo para a Organização de Redes Locorregionais de Atenção Integral às Urgências em conformidade com a Política Nacional de Atenção à Urgência;

Considerando a Portaria GM/MS 2048 de 05 de novembro de 2002, que institui o regulamento técnico dos Sistemas Estaduais de Emergência e Urgência;
Considerando a Política Nacional de Humanização e suas diretrizes relativas aos serviços de urgência;

Considerando as diretrizes operacionais do Pacto pela Saúde – Pacto pela Vida, Pacto em Defesa do SUS e de Gestão, conforme Portaria GM/MS 399 de 22 de fevereiro de 2006;
Considerando a Deliberação 043/CIB/2009 que aprova os critérios para a implantação de Unidades de Pronto Atendimento e Salas de Estabilização para Santa Catarina;

Considerando a Deliberação 044/CIB/2009, que aprovou as UPAs com recursos orçamentários de 2008, recursos convênios FNS/CEF;

Considerando a Deliberação 061/CIB/2009, que aprovou as UPAs previstas no Qualisus, que foram incluídas na lista de prioridades 2009, portanto, retiradas do Qualisus;
Considerando a Ata nº 141ª da reunião da CIB/SC de 04 de junho de 2009;
Considerando a Ata nº 142ª da reunião da CIB/SC de 16 de julho de 2009.

APROVA
1. A implantação de Unidades de Pronto Atendimento – UPAs, abaixo relacionadas, na lista de prioridades de 2009, previstas para Santa Catarina. Os proponentes dessas UPAS são os Municípios.
	Município
	Tipo de projeto

	Chapecó
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte II

	São Miguel do Oeste
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

	Herval do Oeste
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

	Araranguá
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

2. Reafirma a Deliberação 061/CIB/2009 que aprovou as UPAs abaixo relacionadas, da lista de prioridades 2009, sendo proponentes os Municípios abaixo relacionados,
	Município
	Tipo de projeto

	Biguaçú
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

	Palhoça
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

	Florianópolis
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte III

2.1 As UPAs de Florianópolis, Biguaçú e Palhoça, relacionadas acima, eram as UPAs previstas no Qualisus, que foram incluídas na lista de prioridades 2009, portanto, retiradas do Qualisus.

3. Confirma ainda, para compor a Rede, as UPAs com convênio do Fundo Nacional de Saúde–FNS/Caixa Econômicas Federal–CEF, abaixo relacionadas, sendo proponentes os Municípios.

	Município
	Tipo de projeto

	São José
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte II

	Itajaí
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

	Tubarão
	Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Porte I

Observação: O total de 10 UPAs para Santa Catarina ficou assim estabelecido:

07 UPAs da lista de prioridades 2009;

03 UPAs com recursos de convênios FNS/CEF.

4. A documentação deverá ser arquivada pelo proponente para ser disponibilizada sempre que for solicitada pelos órgãos competentes.

Florianópolis, 16 de julho de 2009
	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS